Processo nº 24.624-9/2018
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

LEI N.º 9.033, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

Determina atendimento prioritário, em estabelecimento privado de

saúde, a paciente diabético na realização de exames médicos e

laboratoriais que exijam jejum total.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo

com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 21 de agosto

de 2018, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 1 º. Todo paciente portador de diabetes terá prioridade no atendimento, em

estabelecimento privado de saúde, em caso de realização de exames médicos e

laboratoriais que exijam jejum total.

§ 1 °. A enfermidade será comprovada mediante apresentação de documento

médico cabível.

§ 2º. A prioridade será compatibilizada com aquela a ser prestada a idosos,

deficientes, gestantes e demais previsões legais.

Art. 2º. Esta lei entra e na data de sua publicação.

HADO

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na Unidade de Gestão de Negócios

Jurídicos e Cidadania da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos doze dias do mês de

setembro de dois mil e dezoito.

adania-

Secretário Municipa

scc.1